PR-PA-00014168/2015

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA/GAB/PC/Nº 151/2015, DE 28 DE MAIO DE 2015.

Delega  competência  ao  Secretário  Estadual  da  Procuradoria  da
República no Estado do Pará.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ,  em exercício,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria/PR/PA nº 137, de 18/05/2015, e tendo em vista o disposto no art. 34, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal – RIAMPF – aprovado pela Portaria PGR nº 382, de
5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º –  Delegar ao Secretário Estadual da Procuradoria da República no
Estado do Pará as atribuições previstas nos  incisos XII, XIX, XX, XXI e XXII,  do art.  33, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, a saber:

“(...)

XII- autorizar  a  contratação de  serviços  de  natureza  continuada quando
disponibilizada  dotação  orçamentária  para  o  pagamento  no  respectivo
exercício financeiro;

(...)

XIX- ordenar as despesas conforme a programação orçamentária aprovada
pela Secretaria-Geral, respeitando os respectivos planos internos;

XX- autorizar a realização de licitação e adesão a ata de registro de preços,
observando a existência de dotação orçamentária para a aquisição de bem
ou contratação de serviço;

XXI- decidir recursos contra atos do Presidente da Comissão Permanente
de Licitação ou do pregoeiro e homologar resultados da licitações;

  XXII- revogar e anular licitações.”.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor em 1º de junho de 2015, revogando-se
as disposições em contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém, 27 de maio de 2015.

NAYANA FADUL DA SILVA

Procuradora-Chefe, em exercício

Local de Publicação:  DMPF-e - ADMINISTRATIVO de 29/05/2015, Página 135

1

http://textual.pgr.mpf.mp.br/aplicativos/bases/DiarioMPF/EDMPF-ADM/DMPF-ADMINISTRATIVO-2015-05-29.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf?sequence=7&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/109656/3_Regimento_Interno_ADMINISTRATIVO.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/109656/3_Regimento_Interno_ADMINISTRATIVO.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/109656/3_Regimento_Interno_ADMINISTRATIVO.pdf?sequence=1&isAllowed=y

	Procuradora-Chefe, em exercício